DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 295/2025
Indicação a revisão do plano de carreira e salarial da
enfermagem e agentes administrativos.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, esse vereador e demais membros da Casa de Leis, estão sendo

procurados constantemente por profissionais de enfermagem e agentes administrativos a fim de

abrir diálogo para que o Poder Público promova a imediata revisão do plano de carreira e

salarial de profissionais da enfermagem e agentes administrativos do quadro de servidores

públicos municipais;

Considerando que, o impacto da economia brasileira tem acarretado o aumento do custo

de vida, em especial no aumento do preço de alimentos, o que afeta diretamente o poder de

compra e a qualidade de vida dos cidadãos;

Considerando que, o salário de tais categorias encontra-se defasado, muito abaixo do

valor pago por municípios vizinhos e isso impacta diretamente na qualidade e vida dos nossos

servidores;

Considerando que, os servidores públicos são peças fundamentais para a qualidade dos

serviços prestados ao cidadão e que a política de valorização e reconhecimento do serviço

prestado impacta diretamente na ampliação dos serviços e melhora a eficiência e o retorno dos

serviços ofertados ao cidadão;

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote medidas necessárias para o estudo de impacto financeiro e revisão

do plano de carreiras e salários dos profissionais de enfermagem e agentes administrativos do

quadro de servidores públicos municipais.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 25 de fevereiro de 2025.

       DAVID PEDRÃO DA SILVA                                 CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS

Vereador                                                                        Presidente

 CRISTIANO BOFF                                                CEL JOÃO ARRAIS SERODIO NETO
               Vereador                                                                           Vereador

       JOÃO CARLOS CERBI
                 Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br